
5 Trojské plány XVII 8 Tkaní v Ekoškolce31. 3. Začíná letní čas 6–7 Fotoreportáž z bálu 9 Baroko v zahradě55555 Trojské plány XVII313131 333 ZZZ ččačačííínínáááá lllelettntníííí čččačass 888 Tkaní v Ekoškolce666–777 FFFFFF ttotototorororepepepororor áátátátátátážžžžžžž zzz bábábábábábábálllllululu 999 BBBBBaBaBaBarorororokkkkkkkokokoko vvv zzz hhhhhhahahahahrarararadědědědědědědědědědě

BŘEZEN 2024ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

293

Z lyžařského výcviku v Peci pod Sněžkou STRANA 10

Fo
to

 ©
 V

. V
a

llt
r

V neděli 
24. 3. 

čtvrtého 
běhu STR. 10



2

293 BŘEZEN 2024

Domácí koncerty 
pokračují!

ÚŘAD MČ INFORMUJE

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Tomáš Bryknar

SLOVO STAROSTY 

Akordeony tančí především pro děti

Milí trojští a podhořští 
sousedé,

T ROJA VŽDY ŽILA čilým společenským 
a sportovním životem, a ne jinak je
tomu i v posledních letech. V dřívěj-

ších dobách to byly například Trojským So-
kolem pořádané Šibřinky nebo srpnová Troj-
ská posvícení o svátku svaté Kláry. A velice
oblíbená bývala i veřejná cvičení častokrát
spojená i s divadelním vystoupením, ať již 
v prostorách sokolovny nebo ve dvoře Troj-
ského pivovaru. Letošní společenský život
jsme zahájili Trojským bálem. Poslední úno-
rový víkend se v tělocvičně naší základní ško-
ly opět odehrálo neuvěřitelné kouzlo. Přes
jedinou noc se sportovní plocha proměnila
v úžasný společenský sál včetně pódia a ta-
nečního parketu a v neděli dopoledne bylo
vše opět uklizeno a v odpoledních hodinách
zde mohla probíhat nedělní cvičení. V letoš-
ním roce byla díky skvělé propagaci opravdu
vysoká účast a mezi hosty nechyběli tradičně 
ani naši milí sousedé z Prahy 7 včetně pana
starosty Jana Čižinského. Předtančení v po-
dání Dětského baletu Praha, skvělý hous-
lista Michael Hejč, půlnoční překvapení, 
fotokoutek, mikromagie, kapela Gurmania
Band a samozřejmě skvělý Gourmet catering.
Ti všichni se zasloužili o výbornou náladu 
všech tanečníků, kterých byl chvílemi oprav-
du plný parket. Celým večerem nás jako mo-
derátorka provázela paní Hana Koutná, při
vyhlašování královny a krále bálu, nejlepší-
ho tanečního páru i při vyhlašování boha-
té tomboly hýřila vtipem. Zlatým hřebem
večera byla i speciální cena tomboly v podo-
bě čerstvě střeleného divočáka. Chtěl bych
na tomto místě poděkovat všem sponzorům
Trojského bálu, a především všem organi-
zátorům, jmenovitě členkám zastupitelstva 
Kateřině Tůmové a Evě Giese a z našeho úřa-
du Adrianně Roff ey a Zlatě Peškové.

Milí trojští a pohořští sousedé přeji vám
všem krásný začátek letošního jara.

Ze zasedání Komise sociální
Dne 5. 2. 2024 zasedala Komise sociální a zdravotní MČ Praha-Troja, která 
řešila ukončení ubytování jedné osoby k 29. 2. 2024 v bytě č. 2 v Domě 

intergrované pomoci (DIP), který 
MČ spravuje.

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

K OMISE MĚLA ZA ÚKOL projednat žá-
dost o ubytování nové zájemkyně o uby-
tování v  DIP, která se přišla představit 

osobně a předložila potřebné doklady. Na zákla-
dě pohovoru a  předložených dokladů bude Ko-
mise dále jednat. Zlata Pešková

Městská část Praha-Troja vyhlásila pro rok 2024 Program pro poskyto-
vání dotací právnickým a fyzickým osobám na podporu projektů v oblasti 
rozvoje, krajiny, občanské společnosti, vybavení, služeb a volnočasových 
aktivit v prostoru Trojské kotliny.

O TOM, ŽE JE DOTAČNÍ PROGRAM 
pro žadatele zajímavý, nás letos pře-
svědčil nejvyšší počet podaných žá-

dostí za dobu, co je program vyhlašován. 
K  15.  2.  2024, tj. datu, do kdy se mohly po-
dávat žádosti o dotaci, obdržela městská část 
třicet pět žádostí ve všech sedmi oblastech 
v celkové požadované částce 1 664 784 Kč.

Tradičně je pro žadatele nejoblíbenější ob-
last sportu a volného času – podáno deset žá-
dostí a oblast kultury – podáno osm žádostí. 
Na dalších místech došlo ale oproti minulým 
letům ke změně. V  oblasti kultury a  vzdělá-
vání jsme obdrželi šest žádostí a následuje ob-
last života ve veřejném prostoru, kde byly po-
dány čtyři žádosti. Následují oblasti sociální 

a životní prostředí – v každé byly podány tři
žádosti. Jedna žádost byla podána v  oblas-
ti publikačních a  propagačních aktivit. Jed-
na žádost byla podána po termínu a je na roz-
hodnutí městské části, zda bude přijata.

Městská část Praha-Troja má v  připravo-
vaném rozpočtu vyčleněných 600 tis. Kč.
O výši poskytnutých částek jednala dne 27. 2.
2024 Grantová komise, která svůj návrh
předloží Zastupitelstvu městské části Pra-
ha-Troja k  rozhodnutí. Jednání zastupitel-
stva by k poskytnutí dotací mělo proběhnout
12. března 2024. Jak dotační řízení dopadlo,
vás budeme informovat v  příštím čísle nebo
na www.mctroja.cz.

Ing. Irena Marková

Dotační program MČ Praha-Troja 2024

Navazujeme na tak zvané domácí koncerty, které se konaly na podzim 2023 a budou se i nadále konat 
v sále Domu spokojeného stáří, vedle Galerie u Lávky, Povltavská 42 (budova bývalé školy).
Koncepční dramaturgie letošního roku se ujal akor-
deonista a pedagog Martin Šulc (ano, ten který spo-
lečně se sestrou Andreou vystoupil na koncertě 
v  listopadu loňského roku). Na jaře se budou konat 
celkem tři koncerty, z  toho dva budou určeny dě-
tem. Czech accordion ensemble provede mladé po-
sluchače tanci v hudbě různých žánrů, od barokních 
po tak zvané nové tango, nevynechá ani české lidové 
tance. To bude v úterý 26. 3. od 17 hodin. Nejen do-
spělým posluchačům 25. 4. od 19 hodin odtajníme, 
jak se vlastně hraje na trombon. Hned celé Trombo-
nové kvarteto Pražské konzervatoře uvede skladby 
od Haydna pro Sinatru. Zasvěcený komentář nabíd-

nou sami interpreti. Během května se bude konat 
další z koncertů pro děti, a to na téma rodinné skla-
datelské historie a života našich významných skla-
datelů v  zahraničí (Smetana, Dvořák, Suk), to vše 
nejen k Roku české hudby. Na podzim se pak může-
te těšit na pohádková témata s hudbou Václava Tro-
jana – hudba k fi lmům Princ Bajaja a Císařův slavík.

Nejméně třicet minut před začátkem koncertu
bude také otevřena Galerie u  lávky a zpřístupněna 
její výstava.

Další podrobnosti prosím sledujte přímo na při-
pravované stránce Trojských domácích koncertů.

Dr. Martina Jankovská, členka Komise pro kulturu

V ÚTERÝ 26. 3. OD 17 H



BŘEZEN 2024 293

CENÍK INZERCE

ÚŘAD MČ INFORMUJE

3

Zajištění provozu Pošty Partner v létě

POPLATEK je splatný pře-
dem. Pokud nečiní více než
600 Kč ročně, je splatný do 
31. března každého roku.

Pokud činí poplatek více
než 600 Kč ročně, je splat-
ný ve dvou stejných splát-
kách vždy do 31.  března 
a 31. srpna každého roku.

Sazba místního poplatku
za psy chované v  rodinném
domě činí ročně 300 Kč za 
jednoho psa, 600 Kč za dru-
hého a  každého dalšího psa
téhož držitele.

Sazba místního poplatku
za psy chované v  bytovém

domě činí ročně 1 500 Kč
za jednoho psa, 2 250 Kč za 
druhého a  každého dalšího 
psa téhož držitele.

Je-li držitel psa poživa-
tel invalidního, starobního, 
vdovského nebo vdovecké-
ho důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmů, 
sirotčího důchodu nebo 
osoba starší 65 let, činí saz-
ba poplatku 200 Kč ročně 
za jednoho psa a  300 Kč za 
druhého a každého dalšího 
psa téhož držitele.

Místní poplatek ze psů 
je možné uhradit v  hoto-
vosti či kartou na poklad-
ně Úřadu městské čás-
ti Praha-Troja v  úředních 

hodinách nebo bezhoto-
vostním převodem na účet
Městské části Praha-Troja
č.: 2000725369/0800. Va-
riabilní symbol pro platbu
místního poplatku ze psů
je poplatníkovi vygenero-
ván při splnění ohlašova-
cí povinnosti a  platný pro
celou dobu poplatkové po-
vinnosti. V  případě dotazů
na Váš konkrétní variabilní
symbol či jiných dotazů tý-
kajících se místních poplat-
ků ze psů, kontaktujte eko-
nomické oddělení, e-mail:
konradova@mctroja.cz, tel.:
284 686 104.

Romana Konrádová, vedoucí
ekonom. oddělení

Upozornění pro majitele psůí
Upozorňujeme všechny majitele psů na blížící 
se splatnost místního poplatku ze psů. 

K UVEDENÉ CENĚ bude 
připočtena daň ve  výši 
21 %. Ceny platí při 

dodání hotových podkladů. 
Za  obsahovou stránku inze-
rátů ručí inzerent. Vydavatel 
může odmítnout, přijmout 
objednávku inzerce bez udá-
ní důvodu. Inzeráty můžete 
podat na CD a  DVD v  sekre-
tariátu Úřadu městské části 
nebo je můžete zaslat e-mai-
lem na adresu info@mctroja.cz
nebo redakce@mctroja.cz. Jed-
norázová platba za  jeho zve-
řejnění se platí předem.

1/2 strany
185 mm šířka

130 mm výška

2500 Kč

1/4 strany
90 mm šířka

130 mm výška

1300 Kč 

1/6 strany
185 mm šířka

44 mm výška

950 Kč

1/8 strany
90 mm šířka

62 mm výška

600 Kč

1/10 strany
90 mm šířka

49 mm výška

500 Kč

1/12 strany
58 mm šířka

62 mm výška

400 Kč

1/16 strany
90 mm šířka

29 mm výška

300 Kč

1/24 strany
58 mm šířka

29 mm výška

200 Kč

5000 Kč

celá strana
185 mm šířka

256 mm výška

P OBOČKA ČESKÉ POŠTY provozovna Partner v Troji úspěšně poskytuje své 
služby a postupně se zvětšuje počet podání. Pobočku obsluhuje milá paní Jo-
lana Valsová, která bude v letních měsících čerpat dovolenou a musíme po tu 

dobu zajistit provoz pobočky nebo pobočku zavřít, což bychom velmi neradi.
Proto se obracíme na ty z  Vás, kdo jste v  minulosti na poště pracovali a  máte 

s touto prací zkušenosti a nyní jste třeba na mateřské dovolené nebo ve starobním 
důchodu a mohli byste nám pomoci se zajištěním Pošty Partner. Nepotřebujete již 
důkladné proškolení a měli bychom záruku, že bude vše v pořádku. Jednalo by se 
o krátkodobé pracovní úvazky během nepřítomnosti stálé zaměstnankyně, zvláště 
během července a srpna.

Nebo ve svém okolí víte o někom, kdo by nám mohl pomoci. Pokud by bylo třeba 
zaškolení, je nyní ještě čas na jeho absolvování.

Kdo byste měl o tuto práci zájem nebo nám chtěl pomoci, můžete se telefonic-
ky nebo e-mailem na mne obrátit, ráda se Vám budu věnovat a sdělím Vám vše po-
třebné. Kontakt: Ing. Irena Marková, e-mail: markova@mctroja.cz, tel: 606 409 067.

Na obvyklá stanoviště
Stejně jako v minulosti budou na obvyklá stanoviště od dub-
na do června přistavovány velkoobjemové kontejnery na bio-
odpad a  objemný odpad. Mimo uvedené termíny využijte 
SBĚRNÉ DVORY, nejbližší Pod Šancemi 444/1, Praha  9  – 
Vysočany (areál Pražských služeb(( ), tel. 739 682 180 (zde bb
najdete i RE-USE point pro odevzdání věcí, které je škoda 
vyhodit a mohou někomu ještě posloužit – takové můžete na-
bídnout i přes www.nevyhazujto.cz), nebo Ďáblická 791/89,
Praha 8 – Ďáblice (areál FCC Regios(( ), tel. 720 984 402, kde lze ss
odevzdat bioodpad, objemný odpad, většinu nebezpečných
odpadů, stavební odpad a suť (do 1 m3 / měsíc), elektroodpad,
nově i pneumatiky. Ing. Milan Novotný

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ A JEDLÝCH OLEJŮ
Středa 27. 3. 2024

křiž. ul. Trojská x Pod Havránkou 18.00–18.20
V Podhoří (točna autobusu) 18.25–18.45

Kontakt na řidiče sběrného vozu 284 098 887 nebo
284 098 888 (pevná linka přesměrovaná na mobil řidiče).

V rámci mobilního sběru mohou občané hl. m. Prahy ode-
vzdávat ZDARMA níže uvedené odpady:
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, zahradní che-
mie, pesticidy, teploměry a  jiný odpad s  obsahem rtuti, olej 
a tuk, ředidla, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, de-
tergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a  odmašťovací 
prostředky), léčiva. Kapalné nebezpečné odpady musí být pře-
dány v pevně uzavřených nádobách (jedlé oleje a tuky v uza-
vřených PET lahvích)! Nelze odevzdávat: stavební odpady, ob-
jemné odpady, elektrozařízení, pneumatiky apod. Ostatní druhy 
nebezpečných odpadů prosím odevzdávejte na příslušných 
místech zpětného odběru, případně ve sběrných dvorech.

Velkoobjemové 
kontejnery

BIOODPAD
dispečink FCC tel. 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečištěná ze-
mina, kuchyňský odpad (zbytky ovoce, zeleniny, slupky)
Neděle 7. 4. 13–16 h

Pod Salabkou x Trojská
Sobota 13. 4. 9–12 h

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

OBJEMNÝ ODPAD
dispečink: 724 240 941
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, WC mísy, sportov-
ní vybavení (lyže, snowboardy, kola…), velká zrcadla
Sobota 27. 4. 9–13 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Čtvrtek. 2. 5. 15–19 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sobota 18. 5. 9–13 hodin
Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)
Pod Havránkou 807/5 (u stan. tř.odpadu č. 16)

 Další termíny a místa přistavení – v příštím čísle.
 Kompletní harmonogram bude zveřejněn na webu MČ.

V  časopise budou průběžně uváděny aktuální termíny
pro dané období.



4

293 BŘEZEN 2024

NEJEN PRO ZAHRÁDKÁŘE

PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

REALIZACE A ÚDRŽBA ZAHRAD
SEKÁNÍ TRÁVY

TEL.: 606 662 223, 723 899 561

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ
A OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ

Inzerce

Český zahrádkářský svaz 
vás srdečně zve na jedi-
nečnou ochutnávku ne-
komerčních vín českých 
i zahraničních malých vi-
nařů, hobby vinařů a za-
hrádkářů.

V RÁMCI degustace se mů-
žete těšit na jeden tisíc
pět set vzorků přihláše-

ných vín, které nikde jinde než
na výstavě nebo u  vinaře neo-
chutnáte! Letošní ročník, v  no-
vodobé historii již pátý v  pořadí,
navazuje na dlouholetou tradici po-
řádání vinařských výstav zahrád-
kářskými spolky. Jedná se o společ-
ný projekt Českého a  Slovenského
svazu zahrádkářů realizovaný vždy 
ve dvouletém cyklu střídavě na Slo-
vensku a v České republice.

Vlastní veřejná ochutnávka soutěžních vín proběh-
ne letos netradičně na dvou místech, a to:

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ČZ
S

Součástí programu bude na obou místech vystoupe-
ní cimbálové muziky.

Podrobné informace včetně bonusů ke vstupence 
najdete na webových stránkách výstavy:

www.zahradkari.cz/cvv2024/

1. 5. 2024
v Praze 

v Národním 
zemědělském 

muzeu na Letné

a o dva týdny 
později

18. 5. 2024 
na Výstavišti
Flora Olomouc

Rehek domácí pták roku í ’24
Česká společnost ornitologická (ČSO) vyhlašuje 
ptákem roku 2024 rehka domácího. Na pomyslném 
trůnu střídá poláka velkého. Udělením tohoto čest-
ného titulu chtějí ornitologové upozornit na to, že 
i běžné druhy ptáků mohou napomoci porozumění, 
jak změna klimatu ovlivňuje rozšíření druhů a cho-
vání jednotlivých populací.

R EHEK DOMÁCÍ JE MALÝ 
pěvec lidově též zvaný ko-
miníček. Původně vysoko-

orský druh se během několika
taletí stal souputníkem člo-

věka  – nejrůznější lidské stav-
by a  zejména městská betonová
džungle mu připomínají skalna-
té prostředí hor. Kromě postup-
ného šíření rehka domácího na

sever Evropy můžeme v posledních
letech v  Česku sledovat další změ-
ny. Zatímco dříve byla naše hnízd-
ní populace přísně tažná, v posled-
ních letech lze v některých městech
pozorovat přezimující jedince. To
vše patrně souvisí s  oteplováním
planety.

Věra Sychrová (Pták roku), Rehci 

v zimě, z tiskové zprávy

Obrázky jsou 
téměř stejné…
až na sedm 
rozdílů.
Najdete
v čem se liší…

?

4

R

h
st
v
b
d

Jarní úklid ke zlepšení životního prostředí v Troji a okolí 

se letos uskuteční v sobotu 20. 4. 2024. Podrobnější 

informace budou zveřejněny v příštím vydání.

Každoroční jarní brigáda –

ukliďme Troju

Zapojit se samozřejmě můžete i do ostatních podobných 

akcí v mnoha lokalitách i termínech, které najdete na 

webech či sociálních sítích, například:

https://www.uklidmecesko.cz/,//  https://www.facebook.com/Uklidme-

Cesko, https://uklidmesvet.cz/,//  https://www.facebook.com/uklidme-

svetCSOP/.// Nejen příroda Vám poděkuje.

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ZAJÍMAVOST



5

BŘEZEN 2024 293

5

SE
D

M
N

ÁC
TÝ

 R
O

ČN
ÍK

 P
Ř

EH
LÍ

D
K

Y 
A

K
TU

Á
LN

ÍC
H

 Z
Á

M
ĚR

Ů
 A

 P
R

O
JE

K
TŮ

 V
 T

R
O

JS
K

É 
K

O
TL

IN
Ě

V 
G

AL
ER

II 
U

 L
ÁV

K
Y:

 P
ÁT

EK
 1

3–
17

, S
O

BO
TA

 A
 N

ED
ĚL

E 
10

–1
8 

H
, D

O
 1

0.
 3

. 2
02

4

Vernisáž zahájila místostarostka Prahy 7 paní Lenka Burgerová společně s Tomášem Drdáckým. 
Každý z vystavovatelů poté představil svůj panel a plánované aktivity pro letošní rok. 
Individuální prohlídky jsou možné do 7.3. a domluvíte s Adriannou Roffey, roffey@mctroja.cz

Fo
ta

 ©
 M

. K
uč

er
a



6

293 BŘEZEN 2024

Za zvýšeného zájmu hostů předává šéfkuchař Salabky voucher

Vedoucí Dětského baletu Praha a Dance art houslista Michael Hejč

Na bále nemohly chybět zástupkyně Komise kulturní

Tombola výhercům občas přinesla nejedno překvapení Tanec dětských sněhových vloček z baletu Louskáček podbarvily tóny houslí

_D1A2682 kopie.psd

PROSÍM DODAT V LEPŠÍ KVALITĚ



BŘEZEN 2024 293

7

Fo
to

re
p

or
tá

ž 
©

 M
. K

uč
er

a

Královna a král letošního ročníku

Večer poctila svou návštěvou i řada známých tváří

Ceny byly bohaté a ani o zábavu nouze nebyla

Hosté měli možnost zažít ukázky mikromagie

V SOBOTU

24/2
2024
ZŠ TROJSKÁ

ŽIVOT V TROJI



8

293 BŘEZEN 2024

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

Benecko ’24
Na Benecku je to fajn, haťa, paťa,
je tu učiněný ráj,
Krakonoš hor je pán,
Krkonoše hlídá nám.
Svítilo tu sluníčko, haťa, paťa,
i když jenom maličko,
nevadí nám zima,
na Benecku je prima!

N A PRVNÍM STANOVIŠTI
rozpoznávaly plody pomocí
hmatu, degustovaly ovoc-

né šťávy, věnovaly se sluchovému
pexesu a  ponořily se do aromatic-
kého světa skořice, mandarinek či
vanilky, než si samy sestavily sáč-
ky bylinkového čaje. Ve druhé čás-
ti se děti staly experty na třídění od-
padu, s  jistotou rozhodovaly, kam
patří kelímek od kávy nebo víčko
od jogurtu. Společně pak vytvoři-
ly skleněná rostlinná terária, která
se stala novým přírůstkem do tříd.
Snad nám dlouho vydrží! Na závě-

rečném stanovišti se zvědavost za-
měřila na listy  – děti rozpoznáva-
ly květiny, keře a  stromy, hledaly
jim správné názvy a pozorovaly je-
jich listy či jehlice pod mikrosko-
py. Z  této dvouhodinové výuky si
děti odnesly nejen nové zkušenos-
ti a znalosti, ale také nezapomenu-
telné zážitky. Děkujeme lektorům
z  Botanické zahrady za inspirativ-
ní program, který zapojil každého
žáka a  oceňujeme jejich nekoneč-
nou trpělivost. Těšíme se na bu-
doucí projekty a další spolupráci.

Tereza Vítková

Úvodní písnička, kterou pro nás složila paní učitelka Len-
ka, nás provázela celým týdnem, který jsme prožili na ly-
žařském kurzu v Benecku. A protože jsme děti štěstěny, 
užili jsme si krásný společný týden na sněhu, i když nám 
před odjezdem každý tvrdil, že si spíše máme vzít holínky 
a chystat se na procházky.

N AŠI INSTRUKTOŘI Majka
s  Tomášem se opravdu sna-
žili, aby se všechny děti nau-

čily lyžovat a aby je to hlavně bavilo.
A my s p. uč. Zuzkou si opravdu my-
slíme, že se jim to povedlo. Děti byly
moc šikovné, poslouchaly instruk-
tory a  my jen se Zuzkou koukaly,
jak k  nám sjížděj í opravdoví lyžaři

po velké sjezdovce. A také jsme měli
s  sebou opravdového záchranáře
Emila, který nám hlídal nejen naše
zdraví, ale také pohodovou náladu.

Na závěr jim chci všem moc po-
děkovat a  dětem přeji, aby je lyžo-
vání dál bavilo a  poznávaly stále
vyšší hory a delší sjezdovky.

Vlaďka Barešová

Masopust v Obecní zahradě
Už jsme se dočkali masopustu, můžeme ochutnat koblih
spoustu, popijeme, maso sníme, o dobrou úrodu poprosíme.

V ÚTERÝ 13. 2. 2024 OBECNÍ ZAHRADA OŽILA MASOPUSTNÍ ve-
selicí. Děti – maškary z mateřské školy v doprovodu p. učitelek a ro-
dičů, si zazpívaly veselé písničky, zatancovaly si, vyzkoušely veselé 

soutěže při přenášení koláčků, jitrniček, nakrmily medvěda a v doprovodu
písničky uložily basu. Společně tak oslavili tradiční Masopust.

Vlaďka Barešová

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

M
Š

Badatelé 
v mobilní

laboratoři Bz

Během jednoho dopoledne se čtvrťáci ponořili do světa botaniky díky mobilní laborato-
ři z Botanické zahrady v Troji. Ve třech rozmanitých stanovištích, která pro ně připravili 
lektoři se děti vydaly na cestu za poznáním rostlin pomocí všech smyslů.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

ZŠ

Ekoškolka Rozárka
Pavouček, který se objevil na našem 
ostrově ve školce si utkal síť a zaby-
dlel se. A stejně jako on, i my jsme 
tvořili pomocí bavlnek, nití a příze. 
Tkali jsme na stavu, provlékali, tvo-
řili pavučiny pomocí klacíků, vy-
tvořili macrame závěsy na květiná-
če nebo houpačku pro plyšáka. Po 
té k nám na ostrov doletělo po vět-
ru semínko. Téma větru a vůbec po-
časí nás hned zaujalo, povídali jsme 
si o jeho síle. Došlo i na pokusy, při 

kterých jsme si vyrobili tornádo,
to mělo velký úspěch! Brzy začne
i  náš kroužek Zahradníček, na který
se už těšíme.Čeká nás Jarní slavnost
a  každý měsíc probíhá tzv. Kafe na
paletách, na kterém se po předání
dětí do tříd, setkávají rodiče na ran-
ní kávu nebo čaj.
Dny otevřených dveří
Těšíme se na vás v Troji 7.  3. nebo
10. 4., na Letné 5. 3. nebo 9. 4., vždy
od 10 do 11 hod.
Zápisy do Ekoškolky Rozárky 

na školní rok 2024/25
v Troji 6. 5., na Letné 7. 5.,
vždy od 14 do 16 hod. Kontakt:
Hana Weiser, tel. +420 728 822 988,
e-mail: hana.weiser@podhoubi.cz
Výukové programy pro školy
a školky Kontakt: Tereza Zenklová,
e-mail programy@podhoubi.cz,
tel. +420 776 356 959.
Letní příměst tábory pro děti
6–12 let 22.–26. 7. a 5.–9. 8.
Více ke všem našim aktivitám na
www.podhoubi.cz

Co je nového 
v Ekocentru 

Podhoubí 
a Ekoškolce 

Rozárce?



BŘEZEN 2024 293

9

Inzerce

TIP PRO VÁS

Michal Gabriel – Tváří v tvar
Zajímavou výstavu přichystala na začátku měsíce února 
Galerie Václava Špály.

P RŮKOPNÍK NOVÝCH TECHNOLOGIÍ digitálního sochařství v  Česku
Michal Gabriel vám příjemnou formou předvede, jak proměnit staré prá-
ce v nové pojetí, a to pomocí skenování a technologie 3D tisku. Umělec

se věnuje převážně fi gurální tvorbě a záznamu krajiny. Jeho cílem je neustálé
hledání nejen toho nejvhodnějšího tvaru, ale i struktury sochy. Takže vás ne-
překvapí, že zde uvidíte skořápky vlašských ořechů umně doplňující povrch
výsledného díla. Z  materiálu jako je polymer, bronz, polyesterová pryskyřice
Gabriel dává na odiv fi gurální tvorbu v reálném měřítku. Valnou většinu vysta-
vovaných artefaktů však tvoří drobné plastiky. Ty visí na zdech galerie ve formě
reliéfu a cyklu diorám (scéna, která se snaží navodit  dojem skutečnosti).

Velkým lákadlem výstavy je pětimetrový žralok, ale najdete tu hlavně vel-
kou řadu drobných příběhů. Některé jsou i k pousmání (Žába). Výstava potrvá
jen do 17. března 2024. L. P.

Galerie Václava Špály Národní 30, Nové Město – Praha 1

otevřeno 
denně 11–19 h

Galerie u lávky srdečně zve 
všechny trojské spoluobča-
ny na výstavu olejomaleb 
akademické malířky Kláry 
Sedlo.

M LADÁ UMĚLKYNĚ se na
chystané výstavě s  ná-
zvem COŽE? představí 

osobní zpovědí intimních pocitů. 
A  to formou expresivně-surrealis-
tickou. Začínáme 15. 3. a na všech-
ny se moc těšíme. L. P.

Zahrady trojského zámku jsou
přístupné po celý rok (zámek
od dubna).

Z AHRADY doplňuje řada
stavebních a  uměleckých
prvků – historických i těch

současných. Pro umocnění zá-
žitku z  gradace architektury se
doporučuje vstup jižní  – původ-
ně hlavní branou proti reprezen-
tativnímu schodišti. Otevřen je
i  boční  – dnes hlavní vstup od
zoo a také branka v rohu jabloňo-
vého sadu, u lávky na ostrov.
Otevřeno denně, kromě pondě-
lí 10–16 h, v pátek 13–16 h,
vstup volný

1 jižní prospekt s antickým motivem 
2 zahradní divadlo 3 sousoší Paridův
soud 4 Neptunova fontána 5 dou-
glaska tisolistá 6 dub cer 7 a 8 barokní 
fontány 9 severní prospekt s erby

Zámecká 
zahrada

Povltavská 4 2/21 Praha-Troja

vstup volný

MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

VÁS ZVE NA V ÝSTAVU

VERNISÁŽ 14. BŘEZNA 2024
V 18 HODIN

Výstava potrvá do 12. 5. 2024

Otevřeno: pátek 13–17  hodin
sobota a neděle: 10–18 hodin

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á



10

293 BŘEZEN 2024

ZE SPORTOVIŠŤ

ZE SPORTOVIŠŤ

TJ SOKOL INFORMUJE

v neděli 24. 3. 2024

Registrace: od 9.00 v areálu SaBaTu
(U Vltavy 816/1), konec registrace 10 h
Start: po skupinách od 10.15,
start i cíl: areál SaBaT
na místě v prodeji: občerstvení
a teplé nápoje
Startovní poplatek: dobrovolný
věkové kategorie:
dívky 11–14 let, chlapci 11–14 let
mladice 15–20 let, mladíci 15–20 let
ženy 21–XX let, muži 21–XX let
ukončení závodu: po proběhnutí cílem

Čtvrtý ze 
série zimních 
kondičních 
běhů Trojou

Série zimních běhů pokračovala čtvrtým 
závodem letošního ročníku a dočkali jsme 
se nového traťového rekordu.

V ZHLEDEM KE KONČÍCÍM jarním prázdninám 
nepřilákalo ani nádherné slunečné počasí re-
kordní počet běžců, a tak se na dvou a půl kilo-

metrovou a  pěti kilometrovou trať vydaly necelé tři 
desítky sportovců. Jarní počasí proniklo i do předstar-
tovní atmosféry a na rozdíl od studeného lednového zá-
vodu, kdy se všichni sportovci snažili do poslední chvíli 
pobývat ve vyhřáté klubovně SaBaTu, tvořili se tento-
krát venku hloučky běžců, kteří se minuty před startem 
závodu vyhřívali ve slunci.

Výtečné počasí pomohlo výkonům na trati, po skvě-
lém představení v lednovém závodu, kdy na zmrzlé tra-
ti zaběhla výborný čas 10:32, přidala jedenáctiletá Mar-
tina Chudobová z Atletiky Hostivař v tempu a na konci 
dvou a půl kilometrové trati se její čas zastavil na hod-
notě 09:46,7, čímž o dvě sekundy překonala traťový re-
kord Antonína Staňka a ustanovila nejrychlejší čas na
kratší trati. Po závodě poznamenala, že rekord na delší 
trati 19:47,9 není nepřekonatelný. Tak uvidíme v břez-
nu… Březnový závod se koná 24. března od 10:00 ho-
din v areálu SaBaTu. Štěpán Hasal, SaBaT Praha

V uvolněné atmosféře proběhlo ve středu 21. února další z řady 
přátelských setkání Klubu trojské historie.

TENTOKRÁT SE NÁS SEŠLO DVAADVACET. Bylo to krásné. Ve vzpo-
mínkách na mládí plynul čas rychle. Příští schůzka je naplánovaná na
středu 20. března, opět od 17 hodin v zasedací místnosti Domu spoko-

jeného stáří. Těšíme se, že se příště budeme moci sejít v ještě větším počtu i s naším
předsedou. Helena Klíčová

Klub trojské historie
ŽIVOT V TROJI

ŽIVOT V TROJI

Délka tratí: 2,5 km nebo 5 km

Cílem turnaje je, aby si děti s chutí zahrály a odnesly pozitivní emoce ze sportu.l b d h h l d l
Děti rozdělíme do skupin dle věku a zahrají si mezi sebou. Na výkonnosti nezáleží.
Co s sebou: sportovní oblečení a obuv do haly, pití.
Na turnaj je potřebná rezervace přes web www.rioso.cz

Mgr. Robert Turák, Managing Director

Troja Challenge

Fo
ta

: A
rc

hi
v

Sa
B

aT
Fo

ta
:A

rc
hi

v
Sa

B
aT

18. 2. 2024 – žáci z oddílu kopané před startem závodu

Fo
ta

 ©
 P

. F
ili

p
Fo

ta
©

P
Fi

lip
Fo

ta
©

P
Fi

lip

Běžci po odstartování závodu

Zveme Vás na náš každoroční
Velikonoční fotbalový turnaj RIOSO 2024
v tělocvičně na Trojském gymnáziu
v neděli 31. 3. 2024 od 15:00 do 18:00
věk: od 5 do 16 let, vstup: ZDARMA

Fo
to

 ©
 T

. B
ry

kn
a

r

Prázdniny 
na Studánce
Bouda U Studánky je krásná
chalupa v Peci pod Sněžkou.
Jsou tam docela velké pokoje,
jídelna a tak. Denní program vy-
padá takto: Po budíčku je snída-
ně a mytí. Pak se převlékneme 
do lyžařského, vezmeme lyže 
a před chalupou je rozcvička.
Na lyžích sjedeme na Bramberk
a po družstvech vyrazíme na
sjezdovky. Učíme se lyžovat až
do oběda. I po obědě ještě ly-
žujeme a ve čtyři vyrazíme zpět 
do chalupy. Nasvačíme se a jsme 
venku nebo máme volno v po-
kojích. Po večeři služba umyje 
nádobí a je program v chalupě. 
Někdy si promítneme film nebo
jak lyžujeme. Také hrajeme hry. 
Večerku máme v devět, starší 
v deset. Vlezeme do spacáku 
a těšíme se na další den.

Šimon D., 9 let



BŘEZEN 2024 293

11

ZE SPORTOVIŠŤTJ Sokol Troja informuje
TJ Sokol Troja nabízí cvičení a sportování pro všechny věkové kategorie.
Kancelář a informace: Trojská 744/171a, 171 00 Praha-Troja
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den –
každý čtvrtek 17 až 19 hodin v kanceláři.

Členské a  oddílové příspěvky je možné hradit bez-
hotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhoto-
vostně na účet č.: 115-228570237

Fotbalový koutek 2/24
Trojští fotbalisté všech věkových kategorií 
vstoupili do druhé poloviny zimní přípravy.

M LÁDEŽNÍCI POSTUPNĚ PŘECHÁZEJÍ Z HAL A TĚLOCVIČEN 
do venkovního prostředí a trénují na tréninkové ploše sportovní-
ho areálu v Povltavské ulici. Muži nadále využívají azyl na umě-

lém trávníku hřiště Meteoru Praha v Libni.  Všechny kategorie si zpest-
řují zimní přípravu přátelskými utkáními na umělých površích domácích 
týmů. První mistrovský zápas v březnu na domácí půdě bude hrát A muž-

stvo mužů: A-muži Troja – Stodůlky pátek 29. 3. 10:30

Oddíl kopané nadále hledá ZÁJEMCE O TRÉNOVÁNÍ MLÁDEŽE
bo jejich asistenty. Zájemce necháme na naše náklady vyško-
poskytujeme drobnou fi nanční odměnu. Konkrétně hledáme 

asistenty nebo vedoucí mužstva pro dorost, starší a mladší žáky.

Co nás čeká v březnu a dubnu 2024?
1. V  březnu 2024 budeme hodnotit naší činnost a  hospodaření v  roce 

2023 a plánovat činnost na rok 2024 na valných hromadách jednotli-
vých odborů a oddílů a nakonec na valné hromadě celé jednoty, která se 
bude konat za účasti delegátů odborů a oddílů 14. 3. 2024 od 19 hodin 
v restauraci v Sokolovně.

2. Tradiční akce jednoty zahájíme 10. 3. 2024 Maškarním bálem pro děti –
viz pozvánka a 20. 4. 2024 proběhne další z naučných autobusových zá-
jezdů na Humprecht, Kost a další – viz pozvánka vpravo.

3. Ve stolním tenise proběhl v únoru první ze série turnajů.
4. Oddíl kopané stále shání trenéry pro všechny věkové kategorie. Týmy 

se připravují na soutěže PFS a  první zápasy se konají již v  březnu  – 
viz Info níže ve fotbalovém koutku.

5. Mladší a starší žáci z oddílu kopané se účastnili opět běhu na Sabatu –
viz foto na protější straně, dole. Za TJ Sokol Troja Petr Filip

Jarní poznávací výlet s TJ Sokol Troja
v sobotu 20. dubna 2024 autobusem na:

Zámek Humprecht v Soobotce
Hrad Kost Skalní měssto

v okolí zámku Hrubá Skála

šky:Přihláš
pováVáclava Filip

717tel.: 602 889 

Program bude upraven jak prro 
mladé s příjemnou procházkoou, 
tak i pro seniory s posezením
v zámecké kavárně.

O
neb

lit a 
asiste

Rádi bychom též od podzimu při-
hlásili další mužstvo přípravek 
6–8 let. K nim také hledáme perso-
nální zajištění, většinou je to vhod-
né pro rodiče dětí.

Oddíl kopané nadále přijímá 
nové fotbalisty nebo fotbalistky ve 

věku 6–18 let. Kontaktujte dopředu 
našeho sekretáře mládeže Jaroslava 
Fliegla, tel: 602 150 374 nebo mail: 
tj-sokol-troja@volny.cz.

S  přání SPORTU ZDAR! se těší 
na jarní fotbalovou sezonu

Jaroslav Fliegl

Stolní tenis zahájil turnaje
Nový ročník Seriálu turnajů ve stolním tenise ve čtyřhrách 
zahájil první únorovou neděli 2024 ve velké tělocvičně ZŠ 
Svatopluka Čecha. Na úvod sezony byla velice pěkná účast 
– dvacet čtyři hráčů, tedy dvanáct párů  hrálo v jedné sku-
pině  každý s každým na dva vítězné sety.

H RA PROBÍHALA PLYNULE 
v  poklidné atmosféře a  úro-
veň byla velmi dobrá. Poráž-

ka se nevyhnula nikomu, s  jedinou 
zvítězili nově příchozí Jiří JAROŠ 
a Tom ZVĚŘINA, dvě prohry stačily 
ke druhému místu Radku HORNÍ-
KOVI a Milanu PIŠŤÁČKOVI. Na tře-
tím a čtvrtém místě měly oba páry tři 
porážky a s lepším vzájemným zápa-
sem třetí skončili veteráni Vladimír 
ČERNÍK s Pavlem KLOKOČKOU.
Za Sokol Troja zvítězili, celkově šes-
tí Petr HOUF a Ladislav HAVLÍČEK

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisuDruzí s třetími (vpravo)

Vítězové (vlevo) – P. Hrach a T. Daníček

Fo
ta

 ©
 R

. H
a

m
p

el
 

Hospůdka Camp Sokol Troja pořádá soutěž

„O nejlepší Velikonoční nádivku“
VE ČTVRTEK 28. 3. od 17.30 v hospůdce v Sokolovně v Troji

Příjem soutěžních vzorků týž den 16.00–17.15
Velikonoční víkend zelené pivo, pochutiny, gril

Další info a rezervace na tel.: 775 743 274 Všechny Vás zveme.
Richard Šplíchal – provozovatel Hospůdky 



TROJSKÝ KALENDÁŘZoo pro vás připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v březnu 9–17 h

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 1. 3. 2024 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příští-

p

ho čísla: 15.  3. 2024. Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 
171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail:  info@mctroja.cz, www.mctroja.cz, 
IČO: 45246858. Redakční rada: Tomáš Drdácký, Michal Lutterer – Grafos / maketa, Petr
Filip, Václav Valtr, Zlata Pešková, Ladislava Popovská, Adrianna Roff  ey. Zlom: Michal
Špatz. 

p
Tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být

kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada pro vás
www.botanicka.cz
v březnu otevřeno:
Venkovní expozice po–ne 9–19 h,
Skleník Fata Morgana út–ne 9–19 h,
Vinotéka sv. Kláry po–ne 10–19.30 h
do 7. 4. Nová Pet Tropicana
do 23. 3. Večerní PET TROPICANA 
(Džungle, která nespí)
do 21. 3.  Přednáškový cyklus

vždy od 17.30 h
7. 3. Polská arboreta a japonské
zahrady v Polsku Tomáš Vencálek
14. 3. Singapurská botanická
zahrada Klára Lorencová, 
Eva Novozámská
21. 3. Madagaskar Eva Smržová,
Bohumil Černý, Martin Spousta
1.–17. 3.  Za kořením a slávou

Výstava pro všechny smysly

DOPROVODNÝ PROGRAM – 
víkendové workshopy vždy 14–17 h
zdarma, rezervace není nutná
(v případě velkého zájmu je však nutné 
malou chvíli vyčkat):
2.–3. 3. Origami poslepu
9.–10. 3. Sashiko bez jehly a nitě 
originální papírová záložka do knihy,
inspirovaná technikou sashiko
16.–17. 3. Tak trochu jiné psaní
taje a krásy japonských znaků
22. 3.–7. 4.  Tropické květy

(prodejní výstava)

Naučná stezka Barrandovské skály
TIP NA VÝLET

Pozoruhodná skála, národní přírodní památka*, pojmenovaná Praža-
ny na počest francouzského přírodovědce Barrandeho,** je nejstarší 
geologické chráněné území v českých zemích a jedna z nejstarších geo-
logických rezervací někdejšího Rakouska-Uherska (od roku 1884).

PŘED ČTYŘMI STY 
milióny let (silur)
zde obtékaly proudy

subtropického až tropic-
kého moře korálový útes.
Podmínky byly příznivé
pro trilobity, mlže a mnoho
dalších mikroorganismů. 
Z té doby pochází vápenco-
vé desky. Jejich zvrásnění 
je pak o čtyřicet miliónů let 
mladší (devon). Za zde-
vastovanou kaplí Panny 
Marie Bolestné se v údolí
pod Barrandovskými tera-
sami nachází lom – „pout-
ní místo“ sběratelů zkame-
nělin. Naberete-li si údajně 
v severozápadní části lomu
žlutavou hlínu (např. do

sáčku a doma ji propláchne-
te vodou, objevíte pozůs-
tatky dávných mikroorga-
nismů/rostlin. V těchto tzv.
„bílých vrstvách“ zvětra-
lého vápence bylo naleze-
no více než dvěstě padesát 
druhů fosílií***. Terasy
nad údolím byly ve třicá-
tých letech dvacátého sto-
letí vyhledávaným mís-
tem „high society“. Zněl tu
swing a charleston, noč-
ní bar byl v provozu non-
-stop, plovárna v údolí byla 
nejmodernější v Evropě.

Dobře značená stezka za-
číná u stanice tramvají Hlu-
bočepy (č. 5, 12 a 20) a vede
po cestě vylámané ve skále

roku 1742 francouzskými 
ženisty v rámci války o ra-
kouské dědictví. Naučná 
stezka měří přibližně dva
a půl kilometru, a můžete ji
zkusit i v opačném směru –
z Malé Chuchle, někdejších 
lázní****. Výhodou startu 
z Hlubočep je možnost na-
vázat v Malé Chuchli na na-
učnou stezku Chuchelským
hájem, která po úseku ab-
solvovaném podél trati se
souběžnou výpadovkou na 
jih, nabízí klidnější přírod-
ní partie. Informace z pane-
lů jsou pod nánosem ‚spray-
erských tagů‘ limitované… 
i to patří ke koloritu stezky.

s.p. a.

* Barrandova skála 11,5 ha, 196–270 m. n. m.
** Joachim Barrande (1799–1883) daroval své celoživotní dílo věnované studiu prvohor v Čechách (5696 stran
rozsáhlého formátu s 1976 litografiemi a sbírkou více než 3530 druhů zkamenělin) Národnímu muzeu v Praze.
*** fosílie – z latiny fossilis = vykopaný, v přírodovědeckém pojetí: zkamenělý organismus. Může se jed-
nat o živočicha nebo rostlinu. Vodní organismy se pod nánosy písku nebo bahna lépe zachovávají jako
zkameněliny.
**** Objev ‚léčivého pramene‘ nad obcí učinil z Malé Chuchle, po té co se stala díky prolámané pobřežní 
cestě snáze dostupnou, oblíbený výletní cíl. V první polovině 19. století vyjížděl údajně z Újezda pravi-
delně, o  nedělích a  svátcích, povoz tažený koňmi. Roku 1862 pak zahájila provoz Česká západní dráha
a  následně i  Pražská paroplavba. Dnes se můžete svézt autobusy Pražské integrované dopravy, např.
od Smíchovského nádraží – č. 129, 172, 241, 244 a 318.

Asfaltka na níž neznámý fotograf zachytil roku 1926 prezidenta 
T. G. Masaryka se od těch dob příliš nezměnila.

R
ep

ro
 z

 p
a

n
el

u 
n

a
uč

n
é 

st
ez

ky
, u

ve
d

en
ý 

zd
ro

j: 
ČT

K
Fo

to
 ©

 g
ra

fo
s 

m
l

o víkendech a svátcích
Komentovaná krmení a setkání
Výstavy: Šedesát let chovu goril 
(do 19. 3.), Příběh pokračuje
(od 23. 3.) Galerie Gočárovy domy
Významné odchovy (do 20. 3.),
Pomáháme na pěti kontinentech
(od 23. 3.) Terasa před Vzdělávacím
centrem
2. 3. (SO) Zooškola pro dospělé

na téma Pomáháme jim přežít
3. 3. (NE) Světový den divoké

přírody
14. 3. (ČT) Přednáška na téma

Tučňáci v Zoo Praha: 
Pohledem chovatele

16. 3. (SO) Zooškola pro dospělé na 
téma Zbavte se fobií

17. 3. (NE) Zooškola pro děti
8–11 let na téma Ptáci

17. 3. (NE) Oslava světového
dne žab

23. 3. (SO) Slavnostní zahájení 
sezóny 2024 s programem
a vzácnými hosty

11.00 Slavnostní zahájení terasa
Vzdělávacího centra
12.50 Hudební vystoupení mon-
golských hudebníků pod vedením
Badama Bolora v blízkosti expozič-
ního celku Gobi
13.00 Otevření nového expozičního 
celku Gobi
14.15 Hudební a taneční vystoupe-
ní Tam Tam Batucada se slavnostním
průvodem od běžeckého radaru k ex-
pozici člunozobců
14.30 Představení nového druhu
v zoo – morčáků paranských
Ptačí mokřady
DOPROVODNÝ PROGRAM
10.00–16.00 Malování na obličej 
v blízkosti expozičního celku Gobi
(pro návštěvníky zdarma)
Info u expo celku Gobi a stanoviště 
v Ptačích mokřadech
14.30, 15.00, 15.30 Komentované
prohlídky celku Gobi
24. 3. (NE) Zooškola pro děti 

12–15 let na téma Ptáci

R
ep

ro
: A

rc
hi

v 
bz


